
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 51 del Reg.     Data 19-04-19 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  SESTA  PROROGA ATTIVITA' DI CAVA - 

NUOVA    CAVA  PIANI  DI SEPPIO 2 - PERIODO 07/05/ 

2019- 06/05/2021 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di aprile 

alle ore 11:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la 

presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO A 

CICCONI MATTEO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 19-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO TECNICO GEOMETRA 

 

 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Li,                             F.to  CICCONI MATTEO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to CICCONI MATTEO 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                 F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 19-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

-  PREMESSO:  

 

- CHE con Convenzione n. 09/2004 del 07/05/2004, veniva autorizzata la 

Ditta F.I.M.I.C srl di Pioraco all'esercizio di una nuova attività 

estrattiva di sabbia e ghiaia in località Piani di Seppio, secondo il 

progetto presentato dalla Ditta medesima, ai sensi della L.R. n. 71 

del 02.12.1997; 

 

- CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 21.04.2006 è stata 

autorizzata la proroga all’esercizio dell’attività estrattiva di 

sabbia e ghiaia in località Piani di Seppio, per un periodo di anni 

tre, con scadenza prevista per il giorno 06.05.2009; 

 

- CHE con Convenzione n. 04/2006 del 30.05.2006, veniva disciplinata 

la proroga alla Ditta F.I.M.I.C srl di Pioraco per l’esercizio della 

nuova attività estrattiva di sabbia e ghiaia in località Piani di 

Seppio, secondo il progetto presentato dalla Ditta medesima, ai sensi 

della L.R. n. 71 del 02.12.1997, con scadenza prevista per il giorno 

06.05.2009; 

 

- CHE con delibera di G.C. n. 54 del 14/04/2009 veniva autorizzata una 

seconda proroga all’attività della nuova cava in Loc. Piani di Seppio 

alla Ditta F.I.M.I.C. S.r.l. di Pioraco sino al 06/05/2013; 

 

- CHE con atti di G.C. nn. 81 del 21/05/2009 e 92 del 04/07/2009 

venivano effettuate le necessarie rettifiche sul calcolo del 

contributo annuo a favore del Comune sul materiale estratto;  

 

- CHE con delibera di G.C. n. 40 del 04/05/2013 veniva autorizzata una 

terza proroga all’attività della nuova cava in Loc. Piani di Seppio 2, 

alla Ditta F.I.M.I.C. S.r.l. di Pioraco sino al 06/05/2015; 

 

- CHE con delibera di G.C. n. 103 del 30/10/2015 veniva autorizzata 

una quarta proroga all’attività della nuova cava in Loc. Piani di 

Seppio 2, alla Ditta F.I.M.I.C. S.r.l. di Pioraco sino al 06/05/2017; 

 

- CHE con delibera di G.C. n. 20 del 23/02/2018 veniva autorizzata una 

quinta proroga all’attività della nuova cava in Loc. Piani di Seppio 

2, alla Ditta F.I.M.I.C. S.r.l. di Pioraco sino al 06/05/2019; 

 

- RILEVATO che la FIMIC con nota assunta al protocollo del Comune in 

data 25/03/2019 con il progressivo N. 1347, ha richiesto un’ulteriore 

proroga dell'autorizzazione per un periodo di anni 2 (due), 

determinati dai tempi necessari per ultimare l'estrazione della sabbia 

e ghiaia e per ultimare le opere di recupero ambientale dell'area 

oggetto di escavazione; 

 

- CHE la suddetta Ditta con successiva nota prot. n. 1701 del 

11.04.2019 ha trasmesso la seguente documentazione, con la 

precisazione che il volume di materiale utile da estrarre risulta 

essere di mc. 850 e che i tempi di proroga necessari all'esaurimento 

del giacimento ed al recupero dello stesso si prevedono in anni due: 

 

1) Planimetria situazione al 10 aprile 2019; 

2) Sezioni di raffronto; 

3) Relazione tecnica, calcolo volume terreno da asportare, estratto di 

mappa, documentazione fotografica; 

 

- ATTESO che nella nota prot. 1701/2019 di cui sopra, il titolare 

dell’Autorizzazione all’esercizio dell’attività estrattiva, ha 

comunicato che entro breve tempo invierà la polizza assicurativa 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 19-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

opportunamente aggiornata a garanzia del recupero ambientale dell’area 

di cava così come previsto dall’art. 17 (comma 4) della L.R. 71/1997; 

 

- RITENUTO che l'eventuale autorizzazione costituisce un prolungamento 

della precedente proroga con scadenza il 06/05/2019 e che pertanto  ha 

efficacia e produce i propri effetti dal 07/05/2019; 

 

- TENUTO CONTO che la Ditta F.I.M.I.C.  srl di Pioraco ha stipulato 

apposita polizza fidejussoria aggiornata secondo gli indici ISTAT  

all’importo di Euro 118.871,22 vincolata a favore del Comune di 

Pioraco a garanzia del recupero ambientale dell’area in oggetto di 

escavazione e sistemazione – polizza n. 762568051; 

 

- VISTO il Verbale di sopralluogo rilasciato dall'Ufficio Tecnico 

Comunale in data 18/04/2019 prot. n. 1850, in cui si attesta che dal 

sopralluogo effettuato nella cava in parola in data 18.04.2019, è 

stata verificata la rispondenza dello stato di fatto con gli elaborati 

prodotti ad integrazione della pratica già esistente; 

 

- PRESO ATTO del contenuto dell'ultimo comma dell'art. 13 della 

richiamata L.R. n. 71/97 che consente la proroga nel caso in cui alla 

data di domanda di proroga non sono state estratte le quantità 

autorizzate; 

 

- CHE la prescritta autorizzazione è stata regolarmente concessa al 

momento della iniziale autorizzazione (vedi D.G.R. n. 3255/99) di cui 

agli artt. 63 bis e ter delle N.T.A. del P.P.A.R. e l'autorizzazione 

paesaggistica di cui all'art. 7 legge 1497/1939; 

 

- VISTA infine la delibera della Giunta regionale del 28/12/2004 n. 

1657 con la quale vengono aggiornate le tariffe per la estrazione di 

materiali di cava che le Ditte devono versare, ogni anno, a titolo di 

contributo sulle spese necessarie per gli interventi pubblici 

ulteriori rispetto al mero recupero dell'area e delle strade 

d'accesso,(pari ad una somma commisurata al tipo e alla quantità di 

materiale estratto nell'anno precedente, in conformità alle tariffe 

stabilite dalla Giunta regionale). 

 

- VISTA la Deliberazione Legislativa approvata dal Consiglio Regionale 

nella seduta del 19.12.207 n. 92 con la quale venivano aggiornate le 

tariffe per la estrazione dei materiali, aumentando l’importo per 

l’estrazione di sabbia e ghiaia ad Euro/mc 0,71; 

 

- VISTO che da un applicazione del prezzo di Euro 0,71 al metro cubo 

attribuito al volume di materiale utile ancora da estrarre che risulta 

essere pari a 850 mc, deriva un importo di Euro 603,50 (Euro 301,75 

annui); 

 

- VISTO che i tempi di proroga necessari all’esaurimento del 

giacimento ed al recupero dello stesso si prevedono in anni due; 

 

- RITENUTO, in considerazione delle premesse esposte, di poter 

rilasciare la sesta proroga all’esercizio dell’attività estrattiva di 

sabbia e ghiaia in loc. Piani di Seppio, alla Ditta FIMIC di Pioraco, 

per un periodo di due anni a partire dal 07.05.2019 con scadenza 

prevista per il giorno 06.05.2021, senza tuttavia effettuare la 

stipula di una nuova convenzione in quanto trattasi solamente di un 

prolungamento dei tempi necessari all’escavazione e successivo 

ritombamento, lasciando in tal modo del tutto inalterato l’originario 

progetto;  

 

-  VISTO l'art. 48, del T.U.E.L. n. 267/2000; -  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 19-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

- VISTI i pareri favorevoli assunti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000 N. 267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

 

-  Con voti favorevoli ed unanimi, resi in forma palese;  

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

- concedere, la sesta proroga all'attività estrattiva di sabbia e 

ghiaia in località Piani di Seppio alla Ditta F.I.M.I.C. srl di 

Pioraco per un periodo di anni DUE a partire dal 07.05.2019 con 

scadenza prevista per il giorno 06.05.2021, al contributo annuo di 

Euro 301,75; 

 

- di prorogare il contratto Rep. N. 9/2004 per il periodo di anni DUE 

e pertanto fino al 06/05/2021; 

 

- di dare atto che le condizioni contrattuali, trattandosi di proroga, 

rimangono inalterate; 

 

PROPONE INOLTRE 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4. D.lgs. 267/2000. 

 

 

Vista la proposta che precede; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Ritenuto che la stessa risponde ai fini 

dell’Amministrazione comunale che intende adottarla nel suo 

contenuto; 

 

Visto il Dlgs 267 /2000  e ss.mm. ed ii.  

 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2019 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021. 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il presente atto come sopra riportato. 

 

Inoltre, stante l'urgenza  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

con separata votazione, ad unanimità dei voti favorevoli espressi per 

alzata di mano da parte dei presenti, ai sensi dell'articolo 134 comma 

4 del DLGS 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DELIBERA 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 19-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile .  

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 19-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  25-05-19  al 09-06-19 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno 19-04-2019 ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


